



مرکز پیش دانشگاهی و دبیرستان
باقر العلوم

به نام خدا

امتحان درس : **دین و زندگی**

نام و نام خانوادگی :

کد : ۹۴۱۰۰۵-۴۰۱

وقت امتحان : ۶۰

رشته : انسانی/ریاضی

کلاس : **چهارم**

دانش آموز عزیز شما می توانید پاسخنامه امتحان را دو ساعت پس از پایان امتحان در پورتال مدرسه ملاحظه نمایید.

www.bagheralolum.sch.ir

۱- ترجمه و پیام عبارات زیر را بیان نمایید :

الف) ((قل انما اعظکم بواحدہ ان تقو موا لله مثنی و فرادی ثم تتفکروا)) (۱/۵)

ب) ((قد جاءکم بصائر من ربکم فمن ابصر فلفسه و من عمى فاعلیها و ما انا علیکم بحفیظا)) (۱/۵)

ج) ((ما لهم من دونه ولی و لا شریک فی حکمہ احدا)) (۱)

۲- به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید .

الف) یک موجود در چه صورتی برای موجود بودن به دیگری نیازمند نیست؟ (۰/۵)

ب) اگر انسان ها گمان کنند مستقل از خداوند می توانند در امور جهان دخالت کنند به چه شرکی گرفتار شده اند؟ (۰/۲۵)

ج) چه کسانی به آسانی وارد مسیر بندگی می شوند و تابع دلیل هستند و حکمت به چه معناست؟ (۰/۵)

د) اولین و بالاترین ثمره اخلاص در بندگی چیست؟ (۰/۵)

۳- به سوالات زیر پاسخ کامل دهید .

الف) علل عرضی و طولی را تعرف کنید. (۱/۵)

ب) بعد اجتماعی توحید عبادت چگونه تحقق می یابد؟ (۱)

ج) معرفت به خداوند چه زمانی میوه و ثمره خود را می دهد؟ (۱)

د) منظور از حسن فعلی و فاعلی چیست؟ (جواب ها با ذکر یک مثال) (۱)

۴- جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید .

الف) میان بعد فردی و اجتماعی توحید وجود دارد. (۰/۲۵)

ب) کلمه ی انسان را از حفظ می کند. (۰/۵)

ج) دریغ و خجالت و آزر در انسان مربوط به و از نشانه های است. (۰/۵)

د) اینکه انسان در پشت پرده ظاهر و در وراء هر چیزی خدا را ببیند است. (۰/۵)



مرکز پیش دانشگاهی و دبیرستان
باقر العلوم (ع)
واحد آزمون-رایانه



الف) بگویم شما یک بند می‌دهم که قیام کنید برای خدا دو به دو و به تنهایی سپس بفرمایید
 پیام: اخلاص فردی و اجتماعی در قیام برای خدا همراه با اندیشه و فکر

ب) به راستی آمده است. نزد شما هر خودهایی از جانب پروردگار آن پس هر کس هدایت شد به خود
 خود پس و هر کسی گمراهی پیش کند به نزیان خویش گمراه شده است و من بر شما نگهبان نیستم

پیام: این آیه شریفه اراده و اختیار انسان به عنوان یکی از تعذیرات او در اتمام راه هدایت و اخلاص و بهره
 از نتایج حرکت از اتمام راه او را بیان می‌کند

ج) برای ایشان چیزی او هیچ مسرتی نیست و هیچ کسی که در فرجام توایش شریک نمی‌داند
 پیام: این آیه به یکی از مراتب توحید یعنی توحید در ولایت اشاره دارد

د) به سوالات زیر پاسخ گو آید دهید
 الف) در صورتی که ذات و حقیقت آن مساوی با وجود بودن باشد

ب) به شریک برپیت گرفتار شده اند
 ج) افرادی که حق بند برهند حکمت یعنی با دانش متین و حکم و انوار

د) اولین توحید اخلاص، عدم نفوذ شیطان در انسان و آئین او از خود با اخلاص است و بالاترین توحید اخلاص در برابر
 محبوب حقیقی و تقرب به پیشگاه خداوند است

۳- در ایجاد یک پدیده اگر عوامل به صورت مشارکتی و دست به دست هم و یک مجموعه عمل کنند و هیچ عاملی
 در ایجاد آن پدیده بیان هم منع باشد به آن عوامل علی عرفی می‌گویند مثال آن عمل

عوامل عرفی: کسب، خواب، نور، باغبانی، مواد مغذی و ... اما علی علل: دستور در ایجاد یک پدیده
 تأثیر یک عامل از عامل بالاتر به عامل پایین تر (معلول) منتقل شود و عوامل به صورت سلسله مراتبی و

غیر هم سطح در حدیث اثر گذارند رابطه اولی خواهد بود مثل: مخوم نوشتن
 (ملم و دست، سیمه عبیبی، اراده نفس و روح)

برای تحقق مخوم نوشتن باید سیر (معلول)
 دارند

۱۱۵

۴) ب) اگر افراد بگویند در روابط خود باید بی‌طرفی جای خواستگی و تمایلات خود فرمایند ^{لا حکم}
سازند و از بندگی و فرمان‌برداری بگریزند و مناسبات سیاسی و مناسبات بر افعال و در جهت
رضای او تنظیم کنند. بعد اجماعی بوجه عبارت تحقق می‌یابد
انز ۵

ج) معرفت به خدا زمانی می‌فرود آید که در هر مرحله شناخت ذهنی به مرحله ایمان قلبی برسد و در طلب
نسبت شود یعنی انسان به جسم قلب بپیوندد و در جهت برین عبادت عالم حضور دارد
انز ۵

د) در انجام هر عمل ۵ هم نسبت درونی و قلبی انسان الهی باشد و هم باید مطابق مطابق با شکر خدا فرمایند ^{ست}
انجام شود شکر اول را عین فاعلی و شکر دوم را عین فعلی می‌نامند. ملا کسی که نماز حق خواند نماز باشد

برای تقرب و رضای او انجام دهد عین فاعلی و هم آن را مطابق با دستور خدا به خدا آورد عین فعلی
۴- جامعی خالی از کمالات مناسب برینند
انز ۵

الف) میان بعد فردی و اجتماعی توازن و تناسب و تناسیب وجود دارد
ب) ^{لا اله الا الله} انسان را از شرب در عقیده و عمل حفظ کنند
انز ۵

ج) در پی و آرزوی انسان از ارضی و دنیوی به احساس شرم و شگفتی در آن است
د) در پیست پرده خواه و در و راه هر چیزی خدا را درک به منزله معرفتی بر تو و عین است
انز ۵

این ایمان